



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Referencia: Unidad de Transparencia.
Oficio No.: ITAIGRO/P-3/2024/203.
Asunto: Contestación de solicitud.

Chilpancingo de los Bravo, Gro; a 01 de julio de 2024.

OLAGUER HERNANDEZ.
P R E S E N T E.

Por este medio, y en atención a su solicitud de información con número de folio **120310724000093**, de fecha veintiuno de junio del año dos mil veinticuatro, recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia, solicitada por el usuario "OLAGUER HERNANDEZ", mediante el cual, dice lo siguiente:

"En oficio ITAIGRO/P-3/2023/192 indican que el ITAIGro es competente únicamente de garantizar el derecho de acceso a la información y la protección de datos personales, de acuerdo al artículo 120 de la Constitución Política de Guerrero, ¿por qué ahora realiza la función de capacitar en el tema de archivos?, cuando ni siquiera ellos cumplen los requerimientos de dicha ley."

Atendiendo a su solicitud antes referida, hago de su conocimiento que, dicha información, fue proporcionada por el Dirección de Archivos y Gestión Documental de este Instituto Garante, para lo cual, emiten respuesta mediante oficio, mismo que se anexa a la presente.

En atención a lo solicitado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, esta Unidad de Transparencia, da respuesta en tiempo y forma a lo requerido. por lo cual, se anexa al presente el informe correspondiente de las áreas competentes.

Sin otro particular, quedo a sus distinguidas órdenes.

A T E N T A M E N T E.

LIC. TOMASA ACOSTA MORALES

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.

Calle Ninfa, Lt. 1 Mza. 6, Fraccionamiento Valle Dorado, Segunda Sección, C.P. 39070, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero.

Sitio Web: <http://itaigro.org.mx> Teléfono: 01 (747)1160376, Correo electrónico: utai@itaigro.org.mx 2024



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Sección: Dirección de Archivo y Gestión Documental.

Oficio. No. S/N

Asunto: El que se indica
Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 28 de junio de 2024.

Lic. Tomasa Acosta Morales
Titular de la Unidad de Transparencia
ITAIGro
P R E S E N T E

Por medio del presente, en atención a su oficio con No ITAIGRO/P-3/2024/196, Y dándole seguimiento a la solicitud con número de folio 120310724000093 se le da respuesta a lo requerido.

"En oficio ITAIGRO/P-3/2023/192 indican que el ITAIGro es competente únicamente de garantizar el derecho de acceso a la información y la protección de datos personales, de acuerdo al Artículo 120 de la Constitución Política de Guerrero, ¿Por qué ahora realiza la función de capacitar a otras dependencias en el tema de archivos?, cuando no está en sus atribuciones, y cuando ni siquiera ellos cumplen los requerimientos de dicha ley de archivos".

R: Le informo al solicitante que ciertamente el instituto no tutela la Ley 794 de Archivos del Estado de Guerrero y sus Municipios, sin embargo el Comisionado Presidente Roberto Nava Castro ha tomado la iniciativa de darle seguimiento a los trabajos de archivo y temas relacionados en la materia a fin de colaborar de manera institucional con los Sujetos Obligados, Titulares de las Unidades de Transparencia, Servidores Públicos y a la Sociedad en general para dar cumplimiento al art. 81 que son las obligaciones comunes de los Sujetos Obligados en su FRACCIÓN XLV, en la cual se cargan los formatos en Excel en los que se reportan los Instrumentos Archivísticos; ya que el Estado de Guerrero se encuentra sumergido en el desconocimiento de dicho tema y siendo participe de la Comisión de Archivo y Gestión Documental que pertenece al SNT, por tanto es parte de su obligación colaborar con dichos trabajos.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo

ATENTAMENTE

Ing. José Andrés Morales Santos
Encargado de la Dirección de Archivos y Gestión Documental



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

c.c.p. Archivo